
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 723 del 28/12/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   APPALTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO – PRESA 
D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO.  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 
 
visti: 

 il contratto di brokeraggio assicurativo Rep.nr.3924/priv. del 18/5/2015 stipulato 
con Union Brokers S.r.l. con sede in Reggio Emilia in via Gandhi nr.16 CF e PI 
01639560356; 

 

 la determina nr.66 del 17/2/2020 con sì è proceduto a proroga tecnica del 
servizio fino al 30/6/2021; 

 

 la determina nr.282 del 16/6/2021 con cui  si è proceduto a proroga tecnica, del 
servizio fino al 31/12/2021; 

 la determina nr.420 del 3/9/2021 con cui è stata rettificata la determina nr.275 
del 14/6/2021 e riapprovati i seguenti allegati: relazione tecnico illustrativa, 
indicazioni per la predisposizione degli atti di gara; 

considerato che: 

 con determinazione n.275 del 14/6/2021, è stato deciso di procedere 
all’acquisizione del servizio mediante appalto congiunto, unitamente all’Unione 
dei Comuni del Distretto Ceramico, ai Comuni Formigine, Fiorano Modenese, 
Prignano s/S, Palagano, Montefiorino e Frassinoro, e a Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl, espletato dalla Centrale di committenza dell’Unione mediante 
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli artt. 60, 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il valore stimato dell’appalto per l’Ente è pari ad € 72.547,40 per la durata 
contrattuale di 4 anni, per un valore complessivo, comprensivo di eventuale 
rinnovo quadriennale e proroga, di € 154.163,23; 

 l’opera del Broker viene remunerata esclusivamente dalla Compagnie di 
assicurazione presso le quali sono collocate le coperture assicurative; 



-2- 

 
dato atto che: 

 con determinazione del dirigente della Centrale di committenza n. 485 del 
14.09.2021, è stata indetta la gara di che trattasi e approvati il Bando e il 
Disciplinare di gara; 

 il Bando di gara è stato pubblicato, con prot. 25955 del 17.09.2021, sul sito 
internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e, per esteso, 
unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale Sater di Intercent-ER, nonché 
per estratto sulla GURI - V serie speciale - contratti pubblici n.108 del 
17.09.2021 e, a seguire, su due quotidiani a diffusione nazionale e due locali; 

 la Centrale di Committenza ha proceduto alla gara congiunta per un valore pari 
a € 185.995,55, oltre IVA (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
0,00) e per un valore complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 
407.839,62; 

 tali valori sono stati indicati ai soli fini della determinazione della soglia della 
gara, poiché l’opera del Broker viene remunerata esclusivamente dalla 
Compagnie di assicurazione presso le quali sono collocate le coperture 
assicurative, applicando le percentuali di provvigioni attualmente in corso 
valevoli fino alla scadenza dei rispettivi contratti assicurativi e, per il periodo 
successivo, i tassi di provvigione risultanti dalla gara; 

 entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 
del 13.10.2021, sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 11 offerte; 

 con determinazione della Centrale di committenza n.731 del 23.12.2021, la 
gara è stata aggiudicata a WILLIS ITALIA S.P.A., con sede in via Pola 9, 
20124 Milano C.F. - P.IVA 03902220486, che ha ottenuto un punteggio pari a 
91,53, di cui 83,39 per l’offerta tecnica e 8,14 per l’offerta economica, e offerto 
un ribasso unico del 42,35% applicato ai tassi di provvigione soggetti a ribasso 
e, quindi, per i tassi di seguito indicati 3,459% per le polizze RCA e Kasco e 
5,765% per le polizze non RCA e non Kasco, da applicare ai premi assicurativi 
imponibili del periodo successivo alla scadenza dei contratti in corso; 

 l’aggiudicazione non è ancora efficace, essendo in corso da parte della 
Centrale di committenza, la verifica dei requisiti; 

 
richiamato l’art. 8, comma 1, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ai sensi del quale è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 
80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla procedura; 
 
richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e sulla base del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e 
ss.mm.ii.; 



-3- 

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr.26 del 26/4/2021 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario anno 2020; 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

considerato che  il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, il 
sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo Partecipate” esprime  il solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1,   del D.Lgs. n. 267/2000;  

quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione relativa alla gara per l’appalto del servizio di 

brokeraggio assicurativo in favore dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, 
dei Comuni di Sassuolo, Formigine, Fiorano Modenese, Frassinoro, Prignano s/S, 
Palagano e Montefiorino, nonché di Sassuolo Gestioni Patrimoniali Srl, a WILLIS 
ITALIA S.P.A., con sede in Milano, Via Pola n. 9, codice fiscale e partita IVA 
numero 03902220486, che ha ottenuto il punteggio pari a 91,53 e offerto un ribasso 
unico del 42,35% applicato ai tassi di provvigione soggetti a ribasso e, quindi, per i 
tassi di seguito indicati 3,459% per le polizze RCA e Kasco e 5,765% per le polizze 
non RCA e non Kasco, da applicare ai premi assicurativi imponibili del periodo 
successivo alla scadenza dei contratti in corso; 

 
2. di procedere alla stipula del relativo contratto, ad intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione disposta dalla Centrale di committenza e non prima del 
28.01.2022 data di scadenza del termine dilatorio di cui all’art.32, c.9, del 
D.Lgs.50/2016; 

 
3. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato 9043899D8A  

considerando la stima delle provvigioni per le polizze in essere in scadenza al 
31/12/2023 mentre per gli anni 2024 e 2025 il valore della stima delle provvigioni 
ridotte del 42,35% che equivale al ribasso unico offerto da Willis Italia S.p.a. 
aggiudicatario del servizio 

 
4. di stabilire che verrà effettuata l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

commi 8 e 13 del D.Lgs.n. 50/2016, in quanto il servizio deve avere inizio il 
1/1/2022; 

 
5. di dare atto che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere diretto né presente 

né futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico dell’Ente; 
 

6. ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs.4 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina                                           
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", gli adempimenti relativi all’Amministrazione 
aperta saranno evasi d’ufficio; 

 
7. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.n.50/2016, il responsabile del 

procedimento è Temperanza Dott. Claudio Dirigente del Settore III° 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” e che lo stesso non si trova in 
conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento.- 

 
 



-4- 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


